¹ (1397) JUNI 16.

^a fehlt OL 911

656
657 **OT 57^a**. Item idem dominus noster dominus Bonifatius papa nonus voluit et ordinavit, ka-
658 lendis augusti pontificatus sui anno VI¹, quascumque renuntiationes, resignationes, ces-

¹ 1395 August 1.

659 siones et dimissiones de cetero fiendas per quoscumque, quos ipsum promovere contin-
660 geret ad aliquam prelaturam, de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis secularibus vel
661 regularibus curatis et non curatis, etiamsi dignitates, personatus vel officia aut canonicatus
662 et prebende seu quecumque et qualiacumque existant, sive simpliciter sive ex causa per-
663 mutationis aut quavis alia etiam in Romana curia seu extra in quorumcumque manibus vel
664 alias quovis modo inter ultimam vacationem prelature, ad quam fiet promotio, et diem
665 promotionis huiusmodi et omnia, que sequentur ex eis vel ob eas, fore nullas, invalidas et
666 inefficaces, nulla, invalida et inefficacia et nullius roboris, efficacie vel momenti et pro in-
667 fectis haberi.

^a marginal links mit roter Tinte XXXXXI

668

669 VL 4988 Marginalie: R(egul)a de XX^{ti}

670 OT 58^a. Item ordinavit et voluit idem dominus noster Bonifatius papa VIII, kalendis maii
671 pontificatus sui anno octavo¹, quod de cetero, si quis in infirmitate constitutus resignaverit
672 aliquod beneficium sive ex causa permutationis sive simpliciter et postea infra viginti dies
673 de illa infirmitate decesserit, talis resignatio non valeat et sit omnino irrita et tale benefici-
674 um censeatur vacare per obitum dicti resonantis^b.

¹ 1397 Mai 1.

675

676 OT 59^a. Item idem dominus noster dominus^b Bonifatius papa nonus, nonis octobris pontifi-
677 catus sui anno octavo¹, declaravit, quod nullus ordinarius tempore sui pontificatus potuerit
678 nec in posterum possit unire aliquas ecclesias seu aliqua beneficia ecclesiastica aliis
679 ecclesiis seu monasteriis vel quibusvis locis secularibus vel regularibus aut etiam hospi-
680 talibus seu fabricis aut mensis quibuscumque, etiamsi que uniones auctoritate ordinaria
681 per dictum tempus iam forsan facte sint vel in posterum fieri contingat, illas cassavit, irri-
682 tavit et annullavit se(!) cassas, irritas et nullas fore declaravit.

¹ 1397 Oktober 1.

683

684 **OT 60^a.** Item ordinavit et voluit idem dominus noster dominus Bonifatius papa nonus, vi-
685 delicet pridie idus maii pontificatus sui anno decimo¹, quod, si quis deinceps fuerit promo-
686 tus per ipsum ad aliquam ecclesiam cathedralem vel aliquod monasterium vacantem seu
687 vacans et talis promotus non fecerit confici litteras suas super huiusmodi promotione infra
688 unum annum iuxta regulam super hoc per ipsum dominum nostrum editam² et postea de
689 novo contingat ipsum dominum nostrum de persona dicti promoti eidem ecclesie vel mo-
690 nasterio iterum providere, nisi idem secundo promotus infra duos menses computandos a
691 die secunde promotionis fecerit confici litteras apostolicas super huiusmodi secunda pro-
692 motione et expedire secundum formam predicte regule, ex tunc elapso dicto bimestri ipso
693 facto sit privatus omni iure sibi quesito per dictas provisiones^b, et de cetero omnis spes
694 adimatur eidem de ulterius providendo de persona ipsius tali ecclesie vel monasterio, ad
695 quam seu quod promotus fuerat.

¹ 1399 Mai 14.

² = OT 54.

^a marginal rechts mit roter Tinte LIII

^b provisiones OL 911 korrigiert aus promotiones

696
697 **OT 61^a.** Item idem dominus noster dominus Bonifatius papa VIII, XIII kalendas novembris
698 pontificatus sui anno decimo¹, in consistorio publico statuit et ordinavit, quod quicumque
699 ante dictam diem impetrassent vel in posterum impetrarent ab eo gratias de dignitatibus,
700 personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis vel ecclesiis aut aliis beneficiis eccl-
701 esiasticis quibuscumque curatis et non curatis, secularibus et regularibus^b extra Romanam
702 curiam vacantibus et in antea vacaturis^c sub dat(a) diei obitus illorum, per quorum obitus
703 vacare dicerentur, et huiusmodi gratias impetrantes videlicet illi, qui ante dictam diem im-
704 petrassent et effectum gratiarum ipsarum ante dictam diem XIII kalendas novembris non
705 fuissent consecuti, quod deinceps effectum ipsum earundem gratiarum consequi ne-
706 queant; illi vero, qui in futurum forsan similes gratias impetrabunt, effectum gratiarum ips-
707 arum de cetero non possint obtinere et locorum ordinarii, et alii, ad quos earundem dignita-
708 tum, personatum, officiorum, canonicatum et prebendarum, ecclesiarum et aliorum be-
709 neficiorum collationes, provisiones, presentationes, electiones et quevis alie dispositiones
710 pertinent, illos admittere nullatenus teneantur ac executores eis per litteras apostolicas
711 super huiusmodi gratiis assignati et in antea assignandi ad executionem litterarum apo-
712 stolicarum nullatenus debeat nec possint procedere, ac decrevit ex tunc irritum et inane,

¹ 1399 Oktober 20.

713 quidquid contra statutum et ordinationem huiusmodi a quoquam quavis auctoritate scienter
714 vel ignoranter contingenter attemptari. Statutum tamen et ordinationem huiusmodi ad digni-
715 tates, personatus, officia, canonicatus et prebendas, ecclesias et alia beneficia predicta,
716 que in Romana curia vel in locis ultra duas dietas legales a dicta curia non remotis vacave-
717 rant et de quibus per ipsum dominum nostrum ante dictam datam etiam sub dat(a) diei
718 obitus illa obtinentium provisum fuerat vel deinceps provideb(itu)r, voluit non extendi.

^a *marginal rechts mit roter Tinte LV*

^b secularibus et regularibus OL 911 regularibus et secularibus

^c vacaturus OL 911 vacaturum

719

720 **OT 62^a.** Item, eadem die¹, et in dicto consistorio idem dominus noster considerans, quod
721 ad importunas preces nonnullorum, qui super quibusdam beneficiis in Palatio apostolico
722 litigabant et etiam super aliis, super quibus nulla lis pendebat, personis aliis in huiusmodi
723 beneficiis ius habentibus obtinuerant ab ipso domino nostro perpetuum silentium etiam ex
724 causis minus iustis super ipsis beneficiis imponi, et volens super hoc de opportuno reme-
725 dio providere, ordinavit et statuit videlicet, quod, nisi huiusmodi silentium ex iustis ac ex-
726 pressis, omnino veris et rationabilibus causis impositum fuerit, huiusmodi silentii impositio-
727 nes per ipsum facte essent casse et irrite nulliusque roboris vel momenti et quod illi, qui-
728 bus silentium taliter per ipsum dominum nostrum impositum fuisset, ius suum perinde pro-
729 sequi et obtinere possint, ac si eis silentium impositum minime exitisset, ac decrevit irri-
730 tum et inane etc., ut supra in proximo.

¹ (1399 Oktober 20).

^a *marginal links mit roter Tinte LVI*

731

732 **OT 62a^a.** Istam regulam et superiorem proximam voluit idem dominus noster habere
733 locum et intelligi etiam in gratiis supradictis similibus impositionitus silentiorum motu pro-
734 prio per ipsum iam factis et in posterum faciendis ac decrevit irritum etc., ut supra.

^a *marginal rechts mit roter Tinte LVII*

735

736 **OT 63^a.** Item, VI idus maii pontificatus sui anno undecimo¹, dominus noster dominus Boni-
737 fatius papa VIII declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod gratie per ipsum facte sub
738 dat(a) diei obitus, que non fuerant sortite effectum ab earum dat(a), intelligantur revocate
739 totaliter cum omnibus inde securis, ita tamen quod nulla beneficia intelligantur effecta aut

740 reservata fore pretextu dicte revocationis et quod gratie ipse effectum intelligentur fuisse
741 sortite, si illi, quibus facte fuerint, vigore ipsarum gratiarum et processuum inde secutorum
742 ante dat(am) dicte revocationis possessionem beneficiorum talium fuerunt assecuti, dum
743 tamen ante executionem non fuerit eis super illis beneficiis mota lis nec litispendentia su-
744 perveniens post assecutionem et ante revocationem dicatur impedire effectum; quodque
745 acceptationes et provisiones executorum aut subexecutorum vel collationes ordinariorum
746 seu quorumcumque collatorum facte de beneficiis, super quibus gratie per ipsum dominum
747 nostrum facte fuerant sub dat(a) diei obitus, que nunc erant sortite effectum, ut premittitur,
748 ante revocationem predictam, sint et fuerint valide et efficaces ab earum dat(a), si alias
749 canonice et legitime facte fuerint^b suumque sortite fuerint et sortiantur effectum, etiamsi
750 aliqui, quibus fuissent facte gratie sub dat(a) diei obitus, alias vigore gratiarum suarum fe-
751 cissent sibi provideri aut per ordinarios aut alios collatores fuisse eis provisum, perinde
752 valeant et suum sortite fuerint et sortiantur effectum, dummodo alias fuissent eis beneficia
753 debita, ac si nulla gratia sub dat(a) diei obitus de dictis beneficiis facta fuisse eidem.

¹ 1400 Mai 10.

^a marginal rechts mit roter Tinte LVIII

^b fuerint OL 911 fuerit

754

755 **OT 64^a.** Item idem dominus noster Bonifatius papa VIII ordinavit et voluit, III nonas de-
756 cembrii pontificatus sui anno duodecimo¹, quod quicumque habentes ab ipso gratias ex-
757 pectativas de quibuscumque dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et preben-
758 dis, ecclesiis parochialibus ac aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus cum
759 cura vel sine cura sub quacumque forma verborum, per quas eis concessum fuerit, quod
760 vigore ipsarum gratiarum possint acceptare beneficia dispositioni dicti domini nostri vel
761 sedi apostolice generaliter reservata, deinceps vigore talium gratiarum nullo modo possint
762 acceptare dignitates, personatus, officia, canonicatus, prebendas, ecclesias parochiales
763 aut alia beneficia quecumque, ut prefertur, generaliter reservata nec de illis sibi facere
764 provideri et, si qui hactenus vigore talium gratiarum aliqua ex huiusmodi beneficiis sic re-
765 servat(is) acceptassent et de illis fuisse eis provisum, dum tamen non fuerint adepti pos-
766 sessionem eorundem beneficiorum, tales acceptationes et provisiones iuribus non sub-
767 sistant, etiamsi super illis lis pendeat indecisa in Romana curia vel ubicumque alibi, ac de-
768 crevit irritum et inane, quidquid in contrarium contingere attemptari.

¹ 1400 Dezember 3.

^a marginal links mit roter Tinte LVIII

769

770 **OT 65^a**. Item idem dominus noster Bonifatius papa nonus voluit et ordinavit videlicet, VI
771 kalendas iunii pontificatus sui anno XII¹, quod, si in posterum contingeret ipsum in con-
772 sistorio publico concedere aliquid in favorem unius partis in aliqua causa pendente in Ro-
773 mania curia circa conclusionem vel alium actum et auditor seu iudex, coram quo causa
774 ipsa pendebit, eadem die concludat vel faciat aliquem actum ad instantiam et in favorem
775 partis alterius et in preiudicium talis concessionis, antequam commissio huiusmodi con-
776 cessionis presentetur eidem auditori seu iudici, talis actus et conclusio non valeant et ha-
777 beantur pro non factis et nullius existant roboris vel momenti.

¹ 1401 Mai 27.

^a marginal links mit roter Tinte LX

778

779 **OT 66^a**. Item, kalendis decembris dominus noster dominus Bonifatius papa nonus pontifi-
780 catus sui anno quartodecimo¹, presentibus omnibus cardinalibus suis tunc in Romana cu-
781 ria existentibus dixit et declaravit, quod omnia beneficia clericorum camere apostolice et
782 aliorum familiarium suorum sunt dispositioni apostolice generaliter reservata, et mandavit
783 mihi Bartholomeo Francisci² regenti Cancellariam suam, ut hoc scribebam et ponerem in
784 regulis dicte Cancellarie.

¹ 1402 Dezember 1.² Bartholomeus Francisci della Capra.

^a marginal rechts mit roter Tinte LXI

785

Revocatio domini Bonifatii pape VIII

786 **OT 67 (1)^a**. Bonifatius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. In-
787 tenta salutis operibus apostolice sedis circumspecta benignitas indulta sibi desuper ple-
788 nitudine potestatis, sicut in Deo conspicit, expedire, providens interdum aliqua per im-
789 portunam petentium^b instantiam quedam autem per subreptionis malitiam vel fraudem seu
790 quemvis modum illicitum impetrata, statuit vel indulget, demum vero in eius notitiam iis
791 deductis ac utilitate publica suadente ea reformat in melius pro salutari subditorum regimi-
792 ne, prout ad regimen publicum et tranquillum huiusmodi subditorum per apostolice provi-
793 sionis remedia salubrius noverit convenire. Hodie siquidem videlicet, XI kalendas ianuarii

794 pontificatus nostri anno XIII¹, premissis ac ex certis aliis rationabilibus causis animum
795 nostrum moventibus ex certa scientia apostolica auctoritate presentium tenore volumus,
796 statuimus, ordinamus et mandamus omnia et singula infrascripta videlicet:

¹ 1402 Dezember 22.

^a marginal rechts mit roter Tinte I
^b potentium OL 911 potentium

797

798 **OT 67 (2)**^a. In primis, quod, si deinceps reperiantur alike littere apostolice bulla nostra
799 bullate habentes dat. post dictam diem XI kalendas ianuarii anni predicti¹ et gratiam vel
800 iustitiam continent sub quavis forma vel expressione verborum concepte, que non fuer-
801 int expedite per Cancellarium nostrum et que non habeant signa consueta Cancellarie,
802 tales littere reputentur et censeantur nulle et nullius existat roboris vel momenti nec eis in
803 iudicio vel extra aliqua fides adhibeatur, etiamsi in eis contineretur clausula „Non
804 obstan(tibus) ista ordinatione et regulis quibuscumque Cancellarie nostre“ vel quacumque
805 alia clausula derogativa quorumcumque verborum, exceptis dumtaxat litteris de curia et
806 secretis, que facte fuerint de mandato nostro.

¹ (1402) Dezember 22.

^a marginal links mit roter Tinte II

807

808 **ME 1**^a. Dominus noster dominus Innocentius papa septimus non voluit, quod ista regula
809 immediate supraponita suo tempore servetur.

^a marginal links mit roter Tinte III

810

811 **OT 68**^a. Item revocamus, cassamus et irritamus generaliter omnes et singulas gratias ex-
812 pectativas factas per nos sub quacumque forma speciali vel generali quibusvis personis
813 etiam cum clausula „Anteferri“ et antelationis nec non indulta et facultates etiam qui-
814 buscumque prelatis concessa super conferendis beneficiis in posterum vacaturis et earum
815 prerogativis, que nondum sortite sunt effectum. Et intelligantur sortite esse effectum, si illi,
816 quibus facte fuerunt tales gratie, vigore ipsarum acceptaverint beneficia cadentia sub tali-
817 bus gratiis et de illis sibi fecerint provideri, etiamsi super eis in quacumque instantia lis-
818 penderet indecisa, non obstan(tibus), etiamsi in huiusmodi gratiis aut earum aliqua conti-
819 neretur clausula, quod, si contingere per nos tales gratias aut aliquam earundem quomo-
820 dolibet revocari, quod huiusmodi gratie non comprehendantur in genere vel in specie in

821 revocatione huiusmodi, nisi de verbo ad verbum de talibus gratiis plena et expressa men-
822 tio habeatur, vel sub similibus verbis derogatoriis vel aliis quibuscumque.

^a *marginal links mit roter Tinte IIII*

823
824 **OT 69^a**. Item volumus et ordinamus, quod omnes illi, qui hactenus impetrarunt a nobis gra-
825 tias quascumque, teneantur a dat(a) presentium infra unum annum facere confici super
826 eisdem gratiis litteras apostolicas et expedire eas usque ad registrum inclusive, alioquin
827 lapso anno dicte gratie expirent et habeantur pro non factis et ex tunc littere super eis non
828 expediantur^b.

^a *marginal links mit roter Tinte V*

^b *folgt mit roter Tinte Amen*

829
830 **OT 69a^a**. Item volumus et ordinamus, quod illi, qui deinceps quascumque gratias a nobis
831 impetrabunt, similiter infra annum a dat. ipsarum gratiarum computandum teneantur super
832 eis facere confici litteras apostolicas usque ad registrum, ut supra, alioquin gratie ipse ipso
833 facto expirent et lapso dicto anno nullatenus littere expediantur super ipsis^b.

^a *marginal rechts mit roter Tinte VI*

^b *folgt mit roter Tinte Amen*

834
835 **OT 70^a**. Item cassamus, irritamus et annullamus omnes uniones ecclesiarum parochialium
836 et monasteriorum etiam monialium ac dignitatum, personatum, prebendarum et offi-
837 ciorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum ac piorum locorum quorumlibet hactenus
838 sive per nos sive per predecessorem nostrum immediatum aut etiam per quosvis ordina-
839 rios factas quibuscumque ecclesiis, monasteriis vel aliis locis ecclesiasticis vel mensis
840 episcopalibus aut capitularibus vel abbatialibus seu collegiis, officiis, dignitatibus aut
841 prebendis seu quibusvis aliis locis seu hospitalibus, que nondum sunt sorte effectum, et
842 etiam illas, que sunt sorte effectum alias quam per obitus illorum, qui dicta beneficia unita
843 obtinebant tempore unionum de illis factarum, etiamsi essent facte motu proprio, ac etiam
844 illas, que facte fuerunt sine magna necessitate vel ex falsis aut nullis causis, etiamsi super
845 ipsis unionibus lis pendeat indecisa, in quacumque instantia fuerit. Et similiter cassamus,
846 irritamus et annullamus quascumque confirmationes per nos factas de unionibus per ordi-
847 narios factas, etiamsi in litteris apostolicis super dictis unionibus et confirmationibus con-
848 fectis contineretur talis clausula videlicet „Etiamsi contingere revocari per nos uniones in

849 genere vel in specie, quod uniones ipse per easdem litteras facte non intelligantur revo-
850 cate^a.

^a marginal rechts mit roter Tinte VII

^b folgt mit roter Tinte Amen

851

852 **OT 71^a.** Item, quia nonnullis prelatis ecclesiarum regularium ac monasteriorum etiam mo-
853 nialium ac prioratum olim dicitur esse concessum per nos, quod prelati et capitula vel
854 conventus ecclesiarum, monasteriorum aut prioratum vel locorum predictorum possent
855 parochiales ecclesias et beneficia curata seu perpetuas vicarias predicta eis unita facere
856 regi per monachos suos etiam removibiles ad nutum ipsorum vel alias qualitercumque,
857 decernimus et declaramus, quod pretextu talium concessionum nulla parochialis ecclesia
858 aut perpetua vicaria parochialis ecclesie vel aliud curatum beneficium, que prius regeban-
859 tur per seculares clericos, possint deinceps regi per monachos aut regulares canonicos,
860 sed in eis instituantur perpetui vicarii seculares presbiteri et, si ante non fuerint assignate
861 congrue portiones, sicut de iure assignande sunt, per locorum ordinarios assignentur et
862 deinceps tales ecclesie parochiales et curata beneficia seu vicarie perpetue consueta pri-
863 us per seculares clericos regi et gubernari nullatenus per monachos vel religiosos alios
864 regantur seu etiam gubernentur, non obstantibus quibuscumque concessionibus seu in-
865 dultis ecclesiis regularibus aut monasteriis vel prioratibus aut locis aliis regularibus pre-
866 dictis sub^b quavis forma vel expressione verborum factis seu concessis, que ex nunc tota-
867 liter revocamus, cassamus et annullamus et nullius esse roboris vel momenti ac volumus,
868 quod locorum ordinarii possint et debeant etiam exemptos auctoritate apostolica compelle-
869 re ad observandum premissa per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia.

^a marginal links mit roter Tinte VIII

^b sub OL 911 vel

870

871 **OT 72^a.** Item revocamus et annullamus omnes et singulas indulgentias, in quibus contine-
872 tur „A pena et culpa“ vel „Plena indulgentia omnium peccatorum suorum“ et alias, que
873 concesse sunt sub formis indulgentiarum ecclesiarum Urbis anni iubilei vel sancti sepulcri
874 dominici, sancti Michaelis archangeli de Montegargano, Sancti Iacobi in Compostella et
875 sancti Marci de Venetiis, sancte Marie de Angelis alias in Portiuncula, sancte Marie de
876 Collemadio ac omnes alias, que facte sunt ad instar indulgentiarum quibusvis aliis eccl-
877 esii concessarum, et volumus, quod nullius sint roboris vel momenti, etiamsi in litteris apo-
878 stolicis super dictis indulgentiis confectis contineretur talis clausula videlicet „Et si contin-

879 geret per nos revocari indulgentias in genere vel in specie, quod indulgentie ipse per eas-
880 dem litteras concesse non intelligantur revocate“.

^a marginal links mit roter Tinte VIII

881

882 **OT 73^a.** Item, cum olim fuerint diversis ecclesiis ac monasteriis et aliis piis locis concesse
883 diverse indulgentie cum clausula, quod illi, qui preessent ecclesiis vel monasteriis aut locis
884 predictis, possent eligere certos confessores, qui audirent confessiones personarum con-
885 fluentium ad huiusmodi indulgentias, et absolvere illas, que eis confiterentur etiam in casi-
886 bus episcopalibus ac etiam sedi apostolice reservatis, et quia etiam nonnulli fratres ordi-
887 num mendicantium impetrarunt quinimo extorserunt a nobis litteras nostras, per quas con-
888 ceditur eis, quod possint etiam invitis et contradicentibus rectoribus parochialium eccle-
889 siarum predicare in ipsorum ecclesiis et audire confessiones parochianorum ipsorum ip-
890 sosque absolvere etiam in casibus predictis et plura alia contra decretalem pie memorie
891 Bonifatii pape VIII predecessoris nostri, que incipit „Super cathedram“¹, et in concilio Vien-
892 nensi per felicis recordationis Clementem papam quintum predecessorem nostrum inno-
893 vatam² temere, facere et attemptare presumunt, et ad notitiam nostram pervenerit ex rela-
894 tibus fidei dignis, quod dicti fratres et illi, qui tales potestates dicuntur habere, eis mirabiliter
895 abutuntur et exinde plura scandala subsequuntur, propterea omnes tales potestates et
896 litteras sub quavis forma vel expressione verborum concessas, etiamsi essent facte motu
897 proprio, cassamus et irritamus ac nullius esse volumus roboris vel momenti.

¹ Extravag. Comm. 3.6.2.

² Clem. 3.7.2.

^a marginal links mit roter Tinte X

898

899 **OT 74^a.** Item revocamus, cassamus et annullamus omnes gratias dispensationum per nos
900 factarum quibuscumque fratribus ordinum mendicantium, quod possint obtinere beneficia
901 ecclesiastica cum cura vel sine cura consueta clericis secularibus assignari, si eis alias
902 canonice conferrentur sub quacumque forma vel expressione verborum, que non sunt sor-
903 tite effectum, et, si aliqui vigore talium dispensationum essent actu assecuti plura beneficia
904 ultra unum, dimittant illa et unum dumtaxat retineant, si tamen curatum existat, aliis in ma-
905 nibus ordinariorum dimissis libere, quod, si infra sex menses a publicatione presentium illa
906 non dimiserint, eo ipso sint dicto uno et aliis privati et dispensationes ipse omni effectu
907 careant et reputentur pro non factis.

^a marginal rechts mit roter Tinte XI

908

909 **OT 75^a**. Item volumus et ordinamus, quod illi, cum quibus est per nos hactenus dispensa-
910 tum, quod possint plura beneficia incompatibilia videlicet dignitates, personatus vel curata
911 officia aut parochiales ecclesias insimul retinere etiam ultra duo vel tria, vigore talium dis-
912 pensationum non possint assequi vel retinere nisi^b duo incompatibilia et, si qui magistri in
913 theologia, doctores iuris canonici vel civilis sive illustres essent iam ultra duo talia beneficia
914 assecuti, illa, que ultra duo sunt assecuti, teneantur infra sex menses a dat(a) presentium
915 computandos permutare pro aliis beneficiis simplicibus; et alii, qui ultra duo beneficia in-
916 compatibilia obtinent, teneantur infra dictum terminum illa, que ultra duo obtinent, libere
917 dimittere verbo vel facto in manibus ordinariorum, alioquin, si magistri, doctores et illustres
918 ipsi infra dictum terminum non permutterint et alii predicti ea non dimiserint, ut prefertur,
919 eo ipso sint privati omnibus incompatibilibus, que obtinent, exceptis venerabilibus fratribus
920 nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus, notariis nostris, correctore litterarum apo-
921 stolicarum, subdiacono nostro, auditoribus causarum Palatii apostolici, cubiculariis et acoli-
922 tis nostris, clericis camere apostolice et secretariis nostris, qui sub hac regula nullatenus
923 includantur.

^a marginal rechts mit roter Tinte XII^b nisi fehlt OL 911

924

925 **OT 76^a**. Item revocamus et annullamus omnes exemptiones perpetuas per nos factas qui-
926 buscumque monasteriis aut ecclesiis aut capitulois vel prelatis aut conventibus quorum-
927 cumque ordinum seu religionum et secularium ecclesiarum cathedralium vel collegiatarum,
928 universitatibus quorumlibet castrorum, terrarum et villarum et litteras nostras super illis
929 confectas decernimus esse irritas et inanes ac nullius roboris vel momenti.

^a marginal links mit roter Tinte XIII

930

931 **ME 2^{a1}**. Dominus noster Innocentius papa VII, VIII idus aprilis pontificatus sui anno secun-
932 do, voluit hanc regulam immediate supra positam extendi etiam ad exemptiones hospitali-
933 um, xenodochiorum, leprosariorum et aliorum piorum locorum.

¹ = Innozenz VII. Nr. 12.

^a marginal links mit roter Tinte XIV

934

935 **OT 77^a**. Item, cum multi clerici et persone ecclesiastice seculares et regulares etiam ordi-
936 num mendicantium et parvi status hactenus recepti fuerint in capellanos nostros honoris et
937 sedis apostolice et super huiusmodi receptionibus et litteris apostolicis inde confectis fe-
938 cerint fieri processus penales per camerarium nostrum et propterea asserant se fore
939 exemptos a iurisdictione suorum superiorum et ordinariorum, ex quo multa scandala sepe
940 oriuntur, et tales capellani putant se minime posse propter peccata et delicta per ipsos
941 comissa vel committenda per suos superiores corrigi vel puniri, volumus et ordinamus,
942 quod tales capellani pretextu litterarum et processuum predictorum nullatenus sint exempti
943 a iurisdictione superiorum et ordinariorum predictorum, sed libere per eos possint et debe-
944 ant corrigi et puniri iuxta canonicas sanctiones, non obstantibus litteris et processibus pre-
945 dictis eis concessis, quorumcumque tenorum existant, magistris et baccalariis formatis in
946 theologia ac doctoribus iuris canonici vel civilis dumtaxat exceptis.

^a marginal links mit roter Tinte XV

947
948 **OT 78^a**. Item, cum felicis recordationis Urbanus papa VI predecessor noster ex certis ra-
949 tionabilibus causis concederit quibusdam prelatis, quod in eorum civitatibus et diocesibus
950 non posset fieri executio aliquarum litterarum apostolicarum, nisi prius ipse littere exhibe-
951 rentur eisdem prelatis vel eorum officialibus et per ipsos essent approbat¹, ipsique prelati
952 vel officiales deduxerint in consuetudinem et aliqui pretextu statutorum provincialium seu
953 sinodalium similiter servent et faciant, quod tales litteras nullus audeat exequi, nisi
954 postquam prelati seu officiales ipsi per suas litteras, quas nuncupant „Vidimus“, mandent
955 et concedant, quod dicte littere apostolice possint exequi per iudices in eis deputatos, et
956 propter tales litteras „Vidimus“ nuncupatas sepius impetrantes ipsi earundem litterarum
957 nequeant consequi effectum, propter huiusmodi concessionem dictis prelatis factam et
958 litteras apostolicas super ea confectas provide attendentes, quod tendunt ad noxam, ac
959 statuta quecumque super hiis facta revocamus, cassamus et annullamus ac volumus et
960 decernimus, quod executores et iudices quicumque in litteris apostolicis deputati vel depu-
961 tandi ac notarii et tabelliones super hiis requisiti et requirendi absque huiusmodi litera
962 „Vidimus“ nuncupata et absque licentia vel consensu quorumcumque prelatorum vel supe-
963 riorum aut officialium libere huiusmodi litteras apostolicas exequi possint et debeant ac
964 omnes et singulas sententias, quas prelati vel superiores aut eorum officiales huiusmodi
965 contra huiusmodi iudices et executores prefatos propter executiones ipsas huiusmodi per

¹ = Martin V. ME 57.

966 eos faciendas infligerent seu promulgarent, decernimus irritas et inanes nulliusque existe-
967 re roboris vel momenti.

^a marginal rechts mit roter Tinte XVI

968
969 **OT 79^a.** Item, cum dudum nos ad importunam nonnullorum instantiam concesserimus
970 quampluribus personis litteras familiaritatis nostre, in quibus continetur, quod ipsi possint
971 et debeant gaudere privilegiis, quibus gaudent familiares nostri continui et domestici com-
972 mensales, volumus et declaramus, quod pretextu talium litterarum quibusvis concessarum
973 sub quacumque forma vel expressione verborum, etiamsi essent facte motu proprio, illi,
974 qui tales litteras obtinuerunt, nullo modo gaudeant dictis privilegiis, nisi dumtaxat illi, qui re
975 vera sunt familiares nostri continui et domestici commensales.

^a marginal rechts mit roter Farbe XVII

976
977 **OT 80^a.** Item revocamus, cassamus et annullamus omnes et singulas concessiones et
978 donationes per nos factas sub quacumque forma vel expressione verborum quibuscum-
979 que laicalibus personis de quibuslibet bonis immobilibus seu stabilibus quarumcumque
980 ecclesiarum aut monasteriorum vel mensarum episcopalium seu abbatialium aut aliorum
981 quorumlibet piorum locorum, etiamsi essent castra, terre aut ville, et volumus, quod
982 huiusmodi concessiones et donationes ex nunc habeantur pro non factis et talia bona ad
983 huiusmodi ecclesias et monasteria et alia pia loca eo ipso libere revertantur.

^a marginal rechts mit roter Farbe XVIII

984
985 **OT 81^a.** Item cassamus, irritamus et annullamus omnes et singulas facultates hactenus
986 per nos concessas quibusvis personis etiam fratribus ordinum mendicantium et quibuslibet
987 aliis super predicando verbum crucis sub quacumque forma vel conceptione verborum vel
988 forma, etiamsi in litteris nostris eis super hoc concessis contineretur, quod persone ipse
989 possent absolvere personas eis confitentes sua peccata in quibuscumque casibus et eis
990 aliquas indulgentias apostolica auctoritate concedere, quas quidem concessiones et litter-
991 as nostras super eis confectas nullius esse volumus roboris vel momenti. Nulli ergo etc. Si
992 quis autem etc. Dat(um) Rome apud Sanctum Petrum, XI kalendas ianuarii pontificatus
993 nostri anno XIIII¹.

¹ 1402 Dezember 21.

^a marginal links mit roter Farbe XVIII

994

995 **ME 3¹**. Dominus noster dominus Bonifatius papa nonus^a, die XVIII mensis ianuarii pontifi-
 996 catus sui anno XIII², dixit et declaravit sue intentionis^b fuisse et esse, quod in rotul(is) per
 997 eum signat(is)^c et signandis super gratiis expectativis per ipsum fact(is) et faciendis nullus
 998 in rotul(is) ipsis descript(us) habeant ultra unam gratiam expectativam, etiamsi esset posi-
 999 tus in pluribus aliis quibuscumque talibus^d rotul(is), et quod solum gratiis talibus concessit,
 1000 quod in rotulo, qui precedentem datam habebit, contentus fuerit sortiri effectum et alie^e in
 1001 quibuscumque rotul(is) contente^f sint ipso iure^g nulle et habeantur pro non factis.

¹ In Budapest 81 zweimal vorhanden, auf fol. 268r (= a), auf fol. 270r (= b)

² 1402 Dezember 21.

^a Dominus - nonus fehlt Budapest 81(b)

^b sue intentionis Budapest 81(b) intentionis sue

^c in rotul(is) per eum signat(is) et signandis Budapest 81(b) rotul(i) per eum signati et signandi

^d talibus fehlt Budapest 81(b)

^e alie Budapest 81(b) aliis

^f contente Budapest 81(b) content(is)

^g iure Budapest 81(a) iuri

1002

1003 **ME 4¹**. Item ordinavit et voluit, quod rotuli protonotariorum^a, familiarium suorum ac suorum
 1004 auditorum^b et secretariorum ac^c cubiculariorum ac^d scriptorum et^e abbreviatorum habeant
 1005 datam kal(endis) ianuarii pontificatus sui anno XIII².

¹ In Budapest 81 zweimal vorhanden, auf fol. 268r (= a), auf fol. 270r (= b)

² 1403 Januar 1.

^a Budapest 81(a) folgt et

^b suorum auditorum Budapest 81(a) sindicorum

^c ac fehlt Budapest 81(a)

^d ac fehlt Budapest 81(a)

^e et fehlt Budapest 81(a)

1006

1007 **ME 5¹**. Item, quod rotuli dominorum^a cardinalium et regis Romanorum pro eorum familiari-
 1008 bus habeant datam quarto^b nonas ianuarii pontificatus sui anno predicto^{c²}.

¹ In Budapest 81 zweimal vorhanden, auf fol. 268r (= a), auf fol. 270r (= b)

² 1403 Januar 2.

^a dominorum fehlt Budapest 81(a)

^b quarto Budapest 81(a) IIII

^c pontificatus sui anno predicto fehlt Budapest 81(b)

1009

- 1010 **ME 6.** Item, quod rotuli comitum, baronum et aliorum nobilium et principum habeant datam
1011 II idus ianuarii anno predicto^{a1}.

¹ 1403 Januar 12.

^a Layoutendnote

- 1012
- 1013 **ME 7.** Item, quod rotuli regum et ducum et aliorum illustrium principum habeant datam III
1014 nonas ianuarii anno predicto^{a1}.

¹ 1403 Januar 3.

^a Layoutendnote

- 1015
- 1016 **ME 8.** Item, quod rotuli prelatorum porrecti et porrigendi pro ipsorum familiaribus habeant
1017 dat(a) non(is) ianuarii anno predicto^{a1}.

¹ 1403 Januar 5.

^a Layoutendnote

- 1018
- 1019 **ME 9.** Item, quod rotuli universitatum et studiorum habeant datam VIII idus ianuarii anno
1020 predicto^{a1}.

¹ 1403 Januar 6.

^a Layoutendnote

- 1021
- 1022 **ME 10.** Item, quod gratie pauperum habeant datam VI idus ianuarii anno predicto^{a1}.

¹ 1403 Januar 8.

^a Layoutendnote

- 1023
- 1024 **ME 11.** Item ordinavit et voluit, quod de omnibus predictis gratis exprimatur et ponatur
1025 clausula, quod impetrantes possint acceptare beneficia ecclesiastica usque ad valorum in
1026 litteris gratiarum exprimend(um) secundum communem extimationem et non secundum
1027 taxationem decime.

1028

1029 **ME 12.** Item ordinavit et voluit, quod in litteris conficiendis super gratiis expectativis pre-
1030 dictis videlicet illorum, qui habunt datam kal(endis) ianuarii anno predicto¹ ponatur clausu-
1031 la, quod littere ipse post triennium a data ipsa computandum non valeant et nullius sint
1032 roboris vel momenti^a.

¹ 1403 Januar 1.

^a Layoutendnote

1033
1034 **ME 13.** Item, quod in litteris super gratiis expectativis contentis in rotul(is) cardinalium et
1035 regis Romanorum ponatur clausula, quod littere post quadriennium a data ipsarum litter-
1036 arum computand(um) non valeant et nullius sint roboris vel momenti.

1037
1038 **ME 14.** Item, quod in litteris super gratiis expectativis quorumcumque aliorum rotulorum ac
1039 etiam simplicibus singularibus per ipsum de gratiis expectativis in forma speciali signandis
1040 de cetero ponatur clausula, quod littere ipse post quinquennium non valeant et nullius sint
1041 roboris vel momenti.

1042
1043 **ME 15.** Item ordinavit et voluit, quod protonotarii sui vigore gratiarum, quas eis concessit in
1044 rotulis ipsorum, possint acceptare beneficia ecclesiastica usque ad summam quingentor-
1045 um florenorum auri secundum communem extimationem et non ultra; auditores vero
1046 causarum Palatii apostolici ac cubicularii et secretarii et clerici Camere apostolice et acco-
1047 liti usque ad summam tricentorum florenorum, ut supra; scriptores vero et abbreviatores in
1048 eorum rotulo per ipsum dominum nostrum signato possint acceptare usque ad summam
1049 ducentorum florenorum secundum communem extimationem.

1050
1051 **VL 4988 Marginalie (von jüngerer Hand): De antidatis (!)**
1052 **OT 82 (1)^a.** Servitores et capellani sanctitatis vestre, auditores eiusdem sanctitatis^b tam de
1053 iure quam de equitate interdum etiam per bullas sanctitatis vestre admittunt ad probandum
1054 materiam anticipationis dat(am) gratiarum, rescriptorum et indultorum apostolicorum et ab
1055 huiusmodi ammissione appellatur et causa appellationis huiusmodi interdum committitur
1056 aliis extra Rotam, qui dubitant an dicta materia debuit admitti, quare placeat sanctitati vest-
1057 re declarare et ordinare, quod dicta materia bene specificata et alias pertinenter data de-
1058 beat indifferenter admitti vel alias ordinare, secundum quod sanctitati vestre videb(itu)r
1059 expedire?

^a *marginal links mit roter Tinte XX*^b eiusdem sanctitatis OL 911 sanctitatis eiusdem

1060

1061 **OT 82 (2)**^a Dominus noster dominus Bonifatius papa nonus, die XV februarii pontificatus
1062 sui anno XIII¹, declaravit et voluit, quod dicti auditores vel alii iudices in Romana curia dic-
1063 tam materiam nullatenus admittant nec articulos super ea dandos recipient quoquo modo.

¹ 1403 Februar 15.

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXI*

1064

1065 **ME 16.** Voluit dominus Innocentius, quod materia anticipationis huiusmodi admittatur,
1066 quando per huiusmodi anticipationem tollitur ius alteri quesitum, alias non.

1067

1068 **OT 83 (1)**^a. Item, beatissime pater, suppositis duabus regulis v(estre) s(anctitatis), una vi-
1069 delicet, quod omnes expectativi infra mensem possint acceptare et eis facere provideri¹,
1070 alia, quod, nisi acceptans infra mensem a die acceptationis sibi fecerit provideri, expiret
1071 eius gratia², occurrit frequenter, quod primus in dat(a) acceptat utiliter infra mensem, sed
1072 non facit sibi provideri, secundus vero in dat(a) infra primum mensem acceptat et facit sibi
1073 provideri infra eundem mensem ante vel post acceptationem primi, dubitatur, an valeat
1074 provisio secundi in dat(a), adeo quod queratur sibi ius in re. Quare petitur declarari, quid
1075 observandum sit.

¹ = OT 34.² = OT 48.

^a *marginal links mit roter Tinte XXII*

1076

1077 **OT 83 (2)**^a. Dicta die¹ declaravit idem dominus noster, quod secundus acceptans et fa-
1078 ciens sibi provideri acquirat sibi plenum ius in re et preferatur primo acceptanti et non fa-
1079 cienti sibi provideri, et regula hoc videtur dicere clare, et quod sic servetur etiam in causis
1080 pendentibus etiam per appellationem.

¹ (1403 Februar 15).

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXIII*

1081

1082 VL 4988 Marginalie (von jüngerer Hand): de verisi(mi)li

1083 **OT 84 (1)**^a. Item, quia alias sanctitas vestra declaravit, quod constitutio sanctitatis vestre
1084 disponens super nullitate gratiarum impetratarum sub die obitus¹ extendatur ad sequentes
1085 immediate alios dies considerata distantia locorum vacationum beneficiorum, dignemini
1086 declarare, quid tenendum sit in causis pendentibus per appellationem.

¹ = OT 63.

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXIII*

1087
1088 **OT 84 (2)**^a. Dicta die¹ declaravit idem dominus noster, quod consideretur distantia lo-
1089 corum, in quibus beneficia vacaverunt, et consideretur, in quot diebus posset quis de locis
1090 illis ad curiam venire, et secundum hoc debeat etiam iudicari in causis pendentibus per
1091 appellationem.

¹ (1403 Februar 15).

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXV*

1092
1093 **OT 85 (1)**^a. Item, quia interdum impetratur beneficium in forma speciali cum clausula con-
1094 sueta videlicet „Dummodo tempore dat(e) presentium non sit alteri ius quesitum“, cuius
1095 vigore convenitur possessor nihil deducens de iure suo, actor vero deducit et ius suum
1096 probat, sed quia non probat de non iure rei adversarii, datur absolutoria possessori. Quare
1097 petitur declarari, utrum ita observari debeat vel alias, secundum quod s(anctitati) v(estre)
1098 videbitur disponendum.

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXVI*

1099
1100 **OT 85 (2)**^a. Dicta die¹ declaravit idem dominus noster, quod actor non teneatur docere de
1101 non iure possidentis, dummodo probet de iure suo, reo non docente de suo titulo adiudi-
1102 cetur beneficium actori.

¹ (1403 Februar 15).

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXVII*

1103
1104 **OT 86 (1)**. Item petitur declarari, quid agendum sit, cum^a actor et reus obtinent diversa in-
1105 dulta apostolica super beneficiis cum clausulis „Ceterum etc.“ et aliis clausulis non consu-
1106 etis derogatoriis et antelativis, que indulta, quandoque sunt eiusdem tenoris, sub diversa

1107 vel eadem dat(a) et que sunt taliter expedita, quod ex iuris interpretatione non potest elici,
1108 que sit intentio concedentis.

^a cum fehlt OL 911

1109

1110 **OT 86 (2)**^a. Declaravit dominus noster, dicta die¹, quod stetur dispositioni iuris communis.

¹ (1403 Februar 15).

^a marginal rechts mit roter Tinte XXVIII

1111

1112 **o.N.** Expliciunt^a.

^a folgt mit roter Tinte

1113

1114 **Köln 25b**, fol. 155r-155v.

1115 **ME 17. DE GRATIIS EXPECTATIVIS.**

1116 Ordinavit et voluit dictus dominus noster de mense ianuarii¹, quod nullus deberet in pluri-
1117 bus gratiis expectativis ultra unum litterarum? unam h...is et illam de priori dat.^a

¹ (1404) Januar.

^a Layoutendnote

1118

1119 **ME 18. DE TAXA.**

1120 Item, quod illi de prima dat(a), que est XI kalendas ianuarii anni XIII¹, habeant ad IIII aut
1121 VI beneficia et ad certam summam, videlicet auditores Palatii nostri ad CCCC
1122 flor(enorum), scriptores et abbreviatores ad IIII beneficia et ad III collationes et ad sum-
1123 mam CC flor(enorum) et ipse? gratie durabunt ad triennium^a.

¹ 1402 Dezember 22.

^a Layoutendnote

1124

1125 **ME 19. DE ROTULIS DOMINORUM CARDINALIUM?**

1126 Item, quod in rotulis cardinalium habeant IIII beneficia ad II collationes et ad summam CC
1127 flor(enorum) et sunt in secundum dat(um) IIII non(as) ianuarii anno predicto¹ et similiter
1128 regis Romanorum et durabunt ad quadrennium et similiter de rotulo domini camerarii^a.

¹ 1403 Januar 2.

^a Layoutendnote

1129

1130 **ME 20.** Item in rotulis aliorum prelatorum ad tria vel duo beneficia ad II collationes et sub
1131 dat. III nonas vel II ianuarii¹ secundum prerogativas eorundem prelatorum pro... et habeant
1132 ad taxam consuetam scilicet, si cum cura, XXV, si sine cura, XVIII marcharum argenti etc.
1133 secundum communem extimationem seu? secundum taxationem decime, prout alias fuit
1134 consuetum? Et ... alie sive? in aliis rotulis vel in supplicationibus simplicibus in generali
1135 vel speciali durabunt ad quinquennium ac si alie?^a confessionalia.

¹ 1403 Januar 3 oder 4.

^a Layoutendnote

1136

1137 **OT 87.** Dominus noster dominus Bonifatius papa nonus, die tertia ianuarii pontificatus sui
1138 anno XV¹, ordinavit et voluit, quod omnes illi, quibus eius sanctitas fecit gratias et faciet in
1139 posterum, habeant terminum ad faciendum expediri litteras super gratiis ipsis unum an-
1140 num cum dimidio computandum a die date gratiarum ipsarum, ita tamen quod tales littore
1141 expediantur usque ad registrum inclusive infra terminum predictum^a.

¹ 1404 Januar 3.

^a Layoutendnote

1142

1143 **ME 21.** Item, quarta die iulii, idem dominus noster, pontificatus sui anno XV¹, prorogavit
1144 tempus expeditionis litterarum super gratiis per ipsum factis et in antea faciendis usque ad
1145 unum annum a die kalendis iulii predicti computandum in forma supra^a.

¹ 1404 Juli 4.

^a vacat-Vermerk zusammen mit OT 87

1146

Extravaganten

1147 **Arm. 82**, fol. 150r-150v; **BL 2825**, fol. 111r-111v; **BL 2850**, fol. 98r; **VL 6343**, fol. 104v-105r; **Paris 4172**, fol.
1148 130v-131r; **Stuttgart 61**, fol. 468v-469r (nicht kollationiert); **Druck:** Michael TANGL, Besprechung von Emil
1149 von Ottenthal, *Regulae cancellariae apostolicae. Die päpstlichen Kanzleiregeln von Johannes XXII. bis Nico-
1150 laus V.*, in: *Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung* 11 (1890) S. 337-342, hier S.
1151 342 (nach BL 2825).

1152 **TA 1.** NARRATUR QUEDAM CONSTITUTIO FACTA, CUIUS INSERITUR TENOR, ET DECERNITUR NULLAM
1153 FIDEM IN IUDICIO VEL EXTRA ILLI ADHIBENDAM^a.

1154 Bonifatius etc. Ad futuram rei memoriam. Cum nuper ad nostrum pervenerit auditum, quod
1155 quedam declaratio certis aliis declarationibus, constitutionibus et ordinationibus per nos
1156 factis conscripta et in Cancellaria nostra et alibi aliquamdiu observata facta fuisse dicatur,
1157 cuius tenor sequitur et est talis¹ „Item declaravit idem dominus noster papa Bonifatius, vi-
1158 delicet V idus martii pontificatus sui anno primo², sue intentionis fuisse et esse, quod, si
1159 ipse alicui vel sub certarum vel incertarum personarum specificatione aliquibus ut concur-
1160 rentibus cum eis vel precedentibus eos in data gratiarum similium de canonicatibus sub
1161 expectationibus prebendarum vel de dignitatibus, personatibus seu officiis aut aliis bene-
1162 ficiis ecclesiasticis secularibus vel regularibus quibuscumque cum cura vel sine cura
1163 vacantibus vel vacaturis per eundem dominum nostrum factarum seu in antea faciendar-
1164 um eisdem in assecutione canonicatum et prebendarum ac dignitatum vel personatum
1165 seu officiorum aut beneficiorum aliorum huiusmodi seu aliquorum eorundem anteferri de-
1166 beret aut deberent, sub quibuscumque conditione, modo, forma seu expressione ver-
1167 borum in genere vel in specie directe vel indirecte concessisset vel in posterum concede-
1168 ret, huiusmodi concessiones et quecumque inde secuta, etiamsi tales, quibus huiusmodi
1169 de antelatione concessiones facte forent, canonicatus et prebendas ac dignitates, per-
1170 sonatus et officia et alia beneficia huiusmodi seu eorum aliqua, que expectabant, iam fo-
1171 rent assecuti, nullius existerent roboris vel momenti.“ Nos attendentes, quod declaratio
1172 huiusmodi preter intentionem et scientiam nostram de facto processit estque propterea
1173 reprobanda ac, prout nostra interest, super hoc salubriter providere volentes prefate decla-
1174 rationi presentibus, ut premittur, inserte, ubicumque in iudicio vel extra exhibita vel ostensa
1175 fuerit, nullam fidem adhibendum ac secundum eam iudicandum non fuisse nec esse
1176 auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia declaramus, decernentes, prout
1177 est, irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel igno-
1178 ranter attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit^b attemptari. Nulli ergo
1179 etc. nostre declarationis et constitutionis infringere etc. Si quis autem^c etc. Datum Rome
1180 apud Sanctum Petrum, IIII idus iunii pontificatus nostri anno sexto³.

¹ = HO 3.

² 1390 März 11.

³ 1395 Juni 10.

^a Narratur - adhibendam Paris 4172

^b contigerit Paris 4172 contigit

^c infringere - autem fehlt Paris 4172

1182 OL 911, fol. 95r; Paris 4169, fol. 107r (von dritter Hand); Druck: Dietrich von Nieheim, Liber cancellariae S.
1183 204 (nicht in Mainz 39).

1184 **ER 1.** Die prima mensis aprilis sanctissimus pater et dominus noster dominus Bonifatius
1185 divina providentia papa VIII pontificatus sui anno quinto¹ mandavit mihi Bartholomeo
1186 Francisci² regenti officium Cancellarie sancte Romane ecclesie, quod non expedirem nec
1187 permitterem expedire^a litteras super quadam supplicatione pro Wilhelmo de Mokenborch^b
1188 canonico Leodiensi³ super archidiaconatu Hanonie in ecclesia Leodiensi per ipsum domi-
1189 num nostrum signata, et dictam^c supplicationem mandavit ipse dominus noster ex certa
1190 scientia cancellari per me et etiam cassari de registro supplicationum apostolicarum et
1191 artari per me habentem ad reportandum eam mihi sub penis consuetis.

¹ 1394 April 1.

² Bartholomeus Francisci della Capra.

³ Liège/Lüttich, Wallonien, Belgien.

^a expedire OL 911 expediri

^b Mokenborch OL 911 Moheniborch

^c dictam OL 911 ipsam

1192

1193 **Arm. 82**, fol. 169r; **VL 3984**, fol. 45v; **Firenze 45**, fol. 24ra; **Napoli 12**, fol. 93r-93v; **Trier 987**, fol. 75v (Transkription nach Trier).

1195 **ME 22.** QUOD FAMILIARES PAPE CONCURRENTIBUS PREFERANTUR.

1196 Bonifatius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Provisionis¹ nostre
1197 debet provenire subsidio, ut dubia, que ex gratiis per nos concessis emergere possunt, ad
1198 obviand(um) scandalis et litibus nostro moderamine declarantur/declarentur. Cum itaque
1199 nonnullis familiaribus, cubiculariis et aliis nostris et Palatii apostolici domesticis continua
1200 commensalibus, servitoribus dedicantibus? partibus?, officiis, canonicatibus et prebendis
1201 ac aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura vacantibus vel vacaturis ad diver
1202 sorum collationes, provisiones, presentationes, electiones seu quasvis alias dispositiones
1203 in diversis provinciis et diocesis nec non metropolitan(is), cathedralibus et aliis ecclesiis
1204 atque locis in diversis rotulis et petitionibus aliis per nos aut de mandato nostro signat(is)
1205 et concess(is) peti(tioni)bus sub certa data et ... diversis aliis personis? ecclesiasticis in
1206 eisdem provinciis, diocesis, ecclesiis atque locis huiusmodi gratias in eisdem vel in aliis
1207 rotulis et petitionibus per nos aut de mandato nostro signatis et concessis, quas, quos et
1208 que habere volumus presentibus pro expressis, sub eadem data duximus concedendas et
1209 propterea, qui ex predictis aliis preferri debeant a plurimis dubitetur. Nos ad huiusmodi
1210 ambiguitatis tollendi dubium tenore presentium declaramus intentionis nostre fuisse et es-

1211 se, quod huiusmodi familiar(es), cubicularii et servitores nostri predicti Palatii qualitercum-
1212 que et quomodocumque in huiusmodi gratiis cum aliis concurrentibus debeant ceteris aliis
1213 in data concurrentibus cum eisdem, etiamsi ipsi alii prius litteras se huiusmodi gratiis con-
1214 fici fecerint et executoribus vel subexecutoribus in ipsis litteris per nos seu auctoritate apo-
1215 stolica deputatis eisdem aut locorum ordinariis vel capitulis aut collegiis seu aliis, quorum
1216 interest, presentaverint et ad dignitates, personatus, officia, canonicatus, prebendas et alia
1217 beneficia huiusmodi recepti et admissi ac in eorum possessione inducti fuerint, in dignita-
1218 tum, personatum, officiorum, canonicatum, prebendarum, aliorum beneficiorum huius-
1219 modi, quas, quos et que per se vel procuratores suos ad hoc legitime constitutos infra
1220 tempus debitum acceptaverint, assecution(e) preferri, constitutionibus et ordinationibus
1221 apostolicis ac statutis et consuetudinibus contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli
1222 ergo etc. nostre declarationis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud
1223 Sanctum Petrum, tertio nonas ianuarii, pontificatus nostri anno primo¹. Gratis pro familiari-
1224 bus domini nostri pape.
1225
1226 Debet poni ista constitutio post quartam regulam suprapositam etc^a.

¹ 1390 Januar 3.

^a mit Verweiszeichen auf das Ende der 4. Regel

1227
1228 **Arm. 82**, fol. 153v-154v; **BL 2825**, fol. 113r-114v (= a, durchgestrichen), fol. 114v-115v (= b); **BL 2850**, fol.
1229 101r-102r; **VL 6343**, fol. 107r-107v; **Paris 4172**, fol. 133v-134v; **Stuttgart 61**, fol. 470r-471r; **Wien 5474**, fol.
1230 84r-84v. (Gelbe Stellen in Kopien von BL 2825 nicht lesbar)
1231 **ME 23.** CONSTITUTIO, QUOD GRATIE SUB DATA DIEI OBITUS DE BENEFICIIS VACANTIBUS IN
1232 PARTIBUS LONGINQUIS SINT NULLE.
1233 Bonifatius etc. Ad futuram rei memoriam. Romani pontificis providentia circumspecta sic
1234 sua privilegia et gratias per ipsum factas moderari debet, ut ex eis non oriatur scandala
1235 inter Christifideles et nemini detur ex inde occasio malignandi. Sane sicut nuper ac-
1236 cepimus, dudum nonnulli per importunas eorum instantias obtinuerant^a a nobis gratias su-
1237 per diversis dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis, ecclesiis pa-
1238 rochialibus ac aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus curatis et non curatis
1239 extra Romanam curiam vacantibus per obitus diversorum extra dictam curiam etiam in
1240 locis ab ipsa curia valde remotis defunctorum sub data (!) dierum obitus predictorum
1241 defunctorum in preiudicium et gravamen aliorum, qui a nobis gratias expectationum prius
1242 obtinuerant, se ad huiusmodi dignitates, personatus, officia, canonicatus et prebendas,

1243 ecclesias ac alia beneficia supradicta extenderentes ac etiam prelatorum et ordinariorum, ad
1244 quos huiusmodi dignitatum, personatum, officiorum, canonicatum et prebendarum,
1245 ecclesiarum et beneficiorum ipsorum collationes, provisiones, presentationes, electiones
1246 seu quevis alias dispositiones pertinere noscuntur, non sine gravi scandalo prelatorum et
1247 ordinariorum predictorum, quodque nonnulli alii cum earum^b importunis precibus obtinuer-
1248 unt a nobis, quod quibusdam aliis, qui in diversis beneficiis ecclesiasticis super quorum ali-
1249 quibus forsan in Palatio apostolico litigabatur et super aliis, super quibus nulla lis pende-
1250 bat, perpetuum silentium etiam ex causis minus iustis imponeretur, propter quod in multis
1251 mundi partibus diversa scandala sunt secuta, nos igitur volentes huiusmodi scandalis in
1252 posterum obviare et super premissis de opportuno remedio, quantum est possibile, provi-
1253 dere tenore presentium statuimus et etiam ordinamus, quod illi, qui huiusmodi gratias sub-
1254 dat. diei obitus illorum, qui dignitates, personatus, officia, canonicatus et prebendas,
1255 ecclesias ac alia beneficia huiusmodi obtinebant et extra dictam curiam in locis ab ipsa
1256 curia remotis, ut prefertur, decesserunt, obtinerunt^c a nobis

1257 *Paris 4172 folgt* quam etiam illi, qui in posterum impetraverunt, illi videlicet, qui iam im-
1258 petraverunt (diese Stellen auch in BL 2825?)

1259 et effectum huiusmodi gratiarum ante dat. presentium litterarum non sunt consecuti, dein-
1260 ceps effectum ipsum ipsarum gratiarum consequi nequeant

1261 illi vero, qui forsan in futurum similes gratias impetrabunt effectum gratiarum ipsarum de-
1262 cetero obtinere non possint

1263 et locorum ordinarii et alii, ad quos eorundem dignitatum, personatum, officiorum, cano-
1264 nicatum et prebendarum, ecclesiarum et aliorum beneficiorum collationes, provisiones,
1265 presentationes, electiones et quevis alie dispositiones pertinent, illos admittere nullatenus
1266 teneantur ac executores eis per litteras apostolicas super huiusmodi gratiis assignari^d

1267 et in antea assignandi

1268 ad executionem litterarum ipsarum nullatenus debeant nec possint procedere. Statuimus
1269 autem et ordinationem huiusmodi ad dignitates, personatus, officia, canonicatus et
1270 prebendas ac ecclesias et alia beneficia ecclesiastica, que in Romane curia vel in locis
1271 ultra duas dietas legales a dicta curia non distantibus et vacaverant et de quibus per nos
1272 ante dat. presentium etiam sub dat. obitus illa obtinentium provisum fuerat,

1273 vel deinceps providebitur,

1274 volumus non extendi. Quoad illos autem, quibus, ut prefertur, super beneficiis in quibus ius
1275 habebant per nos silentium fuit impositum

1276 vel in futurum imponi continget

1277 taliter duximus providendum **videlicet** ut, nisi silentium huiusmodi ex iustis et omnino veris
1278 et rationabilibus ac expressis causis im positum fuerit, huiusmodi silentii impositiones sint
1279 casse et irrite nulliusque roboris vel momenti ac illis^e, quibus taliter silentium per nos impo-
1280 situm extitit,
1281 **vel in posterum imponentur, perinde**
1282 ius suum prosequi et obtinere valeant, ac si eis silentium per nos impositum minime exti-
1283 tisse.
1284 Statutum autem et ordinationem ac provisionem huiusmodi ad gratias similes supradict.
1285 etiam motu proprio per nos iam factas et in antea faciendas nec non ad impositionem
1286 silentiorum per nos simili motu factas et de cetero faciendas extendi volumus et in eis
1287 locum sibi decernimus vendicare. Et insuper
1288 ex nunc irritum decernimus et inane, quidquid contra statutum et ordinationem ac provisio-
1289 nem nostram huiusmodi a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit
1290 attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti, ordinationis, vo-
1291 luntatis, provisionis et constitutionis^f infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis au-
1292 tem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et
1293 Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, ter-
1294 tiodecimo kalendas novembris pontificatus nostri anno decimo^{g1}.

¹ 1399 Oktober 20.

^a obtainuerant Paris 4172 obtainuerunt

^b earum Paris 4172 eorum

^c obtainerunt Paris 4172 impetraverunt

^d assignari paris assignati

^e illis Paris 4172 illi

^f et constitutionis fehlt Paris 4172

^g Layoutendnote

1295

1296 **Arm. 82**, fol. 168v; **Reg. Lat. 17**, fol. 256v; **Firenz 45**, fol. 23vb; **Napoli 12**, fol. 93v; **Druck:** MERKEL,
1297 Documenta S. 153 Nr. 14 (nach Firenze, Bibl. Riccardiana 229); TANGL, Kanzleiordnungen S. 132 Nr. 23
1298 (nach BL 2825); **Regest:** Hofmann, Forschungen 2 S. 1 Nr. 2 (mit Datum 1394 Juli 24).

1299 **ME 24. DECLARATIO QUOD SCRIPTORES LITTERARUM APOSTOLICARUM SUNT ET SEMPER FUERUNT**
1300 **VERI FAMILIARES PAPE ET SEDIS APOSTOLICE.**

1301 Bonifatius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Cum sicut acce-
1302 pimus a nonnullis in dubium verteretur^a, an scriptores litterarum apostolicarum sint veri
1303 familiares nostri ac sedis apostolice et ut tales reputari ac privilegiis, honoribus, immunita-
1304 tibus et favoribus familiaribus nostris dicteque sedis competentibus et competituris uti de-

1305 beant et gaudere, nos ad huiusmodi ambiguitatis dubium tollendum ex certa scientia teno-
1306 re presentium auctoritate apostolica declaramus, scriptores ipsos fuisse et esse veros fa-
1307 miliares nostros et dicte sedis et ad instar predecessorum nostrorum Romanorum pontifi-
1308 cum eos ut tales reputavimus hactenus et etiam reputamus ac ipsos huiusmodi privilegiis,
1309 honoribus, immunitatibus et favoribus effectualiter uti potuisse atque posse et uti volumus
1310 et gaudere. Nulli ergo etc. Rome apud Sanctum Petrum, nono kalendas augusti pontifi-
1311 catus nostri anno secundo^{b1}.

¹ 1391 Juli 24.

^a verteretur MERKEL revocetur

^b Layoutendnote

1312

1313 **Reg. Vat. 317, fol. 323v; Stuttgart 61, fol. 464v-466r; Regest: HOFMANN, Forschungen 2 S. 2 Nr. 6.**

1314 **ME 26. DECLARATIO QUOD VERI FAMILIARES DICUNTUR ET COMMENSALES.**

1315 (Bonifatius IX., Konstitution) Dudum videlicet III nonas ianuarii pontificatus nostri anno
1316 primo,
1317 familiares servientes et actu ratione officiorum suorum continui et domestici commensales
1318 ... camerarius, thesaurarius, subdiaconus, cubicularii nostri, clerici Camere apostolice, ca-
1319 pellani continui et domestici commensales, accoliti et scutiferi nostri, pannecterius, buticu-
1320 larius et emptor nostri, magister et clericus capelle et magister et clericus coquine nostre,
1321 magister aque, magister forrarie, magister vasalle, magister stabuli et magister cere hospi-
1322 tii nostri ...
1323 Rome apud Sanctum Petrum, V kalendas iunii anno XI^{a1}.

¹ 1400 Mai 28.

^a Layoutendnote

1324

1325 **Napoli 12, fol. 1v.**

1326 **WI 1. FOR(M)A DANDI REG(U)LAM CANCELL(ARIE)**

1327 Bartholomeus Francisci p(re)positus eccl(es)ie sancti Stephani Praten(sis) Pistoriens(is)
1328 dioc(esis) ap(osto)lice sedis notarius ac de man(da)to sanc(tissi)mi in Christo p(at)ris et
1329 d(omi)ni n(ost)ri d(omi)ni Bonifatii divi(n)a p(ro)videntia p(a)pe VIII officium Cancellar(ie)
1330 s(anc)te Roman(e) ecc(lesi)e regentes [!] univ(er)sis et singulis, ad quos p(res)e)ntes
1331 l(itte)re pervenerint, sal(u)t(em) in d(omi)no sempiternam et p(res)e)ntib(us) fidem indubiam
1332 fidelem [!; statt fidem] credulam adhibere. Quia decens est et congruu(m), cum expediens

1333 fuerit veritati testimo(n)iu(m) p(er)hibere, ideo nos ad instantia(m) discreti viri d(omi)ni
1334 Andree Augerii canonici ecc(lesi)e Aquilegen(sis) tenore p(rese)ntium notum vobis fa-
1335 cim(us), q(uo)d int(er) aliquas ordinat(i)o(n)es et regulas per felic(is) recordat(i)o(n)is
1336 d(ominu)m G(re)g(orium) XI in pred(ic)ta Cancellar(ia) factas et descriptas atq(ue) p(er)
1337 sancte memorie Urbanu(m) p(a)pam VI et demu(m) p(er) p(re)d(ictu)m d(omi)n(u)m
1338 n(ost)r(u)m modernu(m) approbat(as), B(onifacium) p(a)pam VIIII conf(ir)matas et appro-
1339 batas, est una, cuius tenor talis est - Ponatur tenor. - In cuius rei testi(m)oni(um) et certi-
1340 tu(di)nem pleniores pred(ic)tam regulam p(rese)ntib(us) inseri fecim(us), sigilli n(ost)ri ap-
1341 pensione mun(ir)i. Dat(um) etc.